<sup>74</sup> QDA I co: *Et sic oportet quod anima intellectiva per se agat, utpote propriam operationem habens absque corporis communione. Cf. QDA I ad 11: Ad undecimum dicendum quod intelligere est propria operatio animae, si consideretur principium a quo egreditur operatio.*

fullness of the specific human nature, but rather the whole human individual.<sup>75</sup> The view he is rejecting here he attributes to Plato, who held “that the full nature of the species is in the soul, defining a human being not as something composed of soul and body but as a soul using a body.”<sup>76</sup> Aquinas, as we have already seen, denies the view that the human soul is identical to the human being, which, if true, would imply that the human soul could achieve the fullness of its specific nature *per se*. Instead, Aquinas adopts the view “that the soul is an entity, as being able to subsist *per se* but not as possessing in itself a complete specific nature, but rather as completing human nature insofar as it is the form of its body.”<sup>77</sup> Additionally, the human soul is obviously the form of the body, and is not merely conjoined to it accidentally, as in the opposing view, since the body without the soul immediately begins to degrade.<sup>78</sup> The human soul, therefore, gives to the human body both life and, what is to say the same thing, its principle of organization, without which chaos ensues. But to convey being or life, he says,

---

<sup>75</sup> QDA 1 ad 3: *Ad tertium dicendum quod anima humana non est hoc aliquid sicut substantia completam speciem habens; sed sicut pars habentis speciem completam, ut ex dictis patet...*; similarly, QDA 1 ad 4: *Ad quartum dicendum quod, licet anima humana per se possit subsistere, non tamen per se habet speciem completam; unde non posset esse quod animae separatae constituerent unum gradum entium.*

<sup>76</sup> QDA I co: *Sed ulterius posuit Plato, quod anima humana non solum per se subsisteret, sed quod etiam haberet in se completam naturam speciei. Ponebat enim totam naturam speciei in anima esse, dicens hominem non esse aliquid compositum ex anima et corpore, sed animam corpori advenientem.*

<sup>77</sup> QDA I co: *Relinquitur igitur quod anima est hoc aliquid, ut per se potens subsistere; non quasi habens in se completam speciem, sed quasi perficiens speciem humanam ut forma corporis. Cf. ST I.75.2 ad 1: Sic igitur, cum anima humana sit pars speciei humanae, potest dici hoc aliquid primo modo, quasi subsistens, sed non secundo modo, sic enim compositum ex anima et corpore dicitur hoc aliquid.*

<sup>78</sup> QDA I co: *Et praeterea, si anima esset in corpore sicut nauta in navi, sequeretur quod unio animae et corporis esset accidentalis. Mors igitur, quae inducit eorum separationem, non esset corruptio substantialis; quod patet esse falsum.*

is the characteristic of a form; and so the human soul must be the form of the human body.<sup>79</sup> Thus he concludes that, because the soul is the form of the body, and since the soul is also capable of subsisting *per se*, as we have seen, it is correct to say that the human soul is both a form and an entity.<sup>80</sup> And this is just what he asserted in the first *sed contra*. However, it is still unclear in what sense he can attribute *hoc aliquid* status to the human soul given his commitment to the composite nature of the human being. It must be by virtue of its role as the form of the human body that the soul can be said to convey the fullness of the specific nature to the human being, for without the soul, as he has said, there is no human being, but rather a corpse with merely a likeness (initially) to a human being. In fact, without the soul, there is, strictly speaking, no body at all, since a body is by definition informed matter, and matter, apart from form, does not exist except in potentiality.<sup>81</sup> The soul is, then, unlike the other parts of the

---

<sup>79</sup> QDA I co: *Manifestum est enim id quo vivit corpus, animam esse, vivere autem est esse viventium: anima igitur est quo corpus humanum habet esse actu. Huiusmodi autem forma est. Est igitur anima humana corporis forma.*

<sup>80</sup> QDA I co: *et similiter est forma et hoc aliquid.*

<sup>81</sup> He says, for instance, that composed substances (as opposed to simple ones) entail both form and matter, but that neither one of these alone is the essence of the substance. Instead, a thing (i.e., a substance) is assigned to a genus or species on the basis of it being something actual, which matter is not. Additionally, he says that the definition of a real thing (i.e., a substance) is that it contains in addition to form also matter. Therefore, the essence of a substance cannot be either form or matter, but requires both. This is found in a relatively early work, his *De ente et essentia* (hereafter *De ente*). *De ente* 23-26: *In substantiis igitur compositis forma et materia nota est, ut in homine anima et corpus. Non autem potest dici quod alterum eorum tantum essentia esse dicatur. Quod enim materia sola rei non sit essentia, planum est, quia res per essentiam suam et cognoscibilis est, et in specie ordinatur vel genere; sed materia neque cognitionis principium est. Neque secundum eam aliquid ad genus vel speciem determinatur, sed secundum id quod aliquid actu est. Neque etiam forma tantum essentia substantiae compositae dici potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex hiis enim quae dicta sunt*